
44a CONVENCIÓN INTERNACIONAL  RESOLUCIÓN QUE REEMPLAZA 
 A LOS NÚMEROS 5 & 6 

   Página 1 de 3 
   
 

 
 Asignación al Recomendación del Acción de la  
 Comité ______________ Comité _____________ Convención __________ 

 
EN APOYO DE LOS TRABAJADORES DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

 
POR CUANTO: 1 

La pandemia y la crisis económica de la COVID-19 han puesto de manifiesto las brechas 2 

críticas en los derechos de los trabajadores del servicio público a lugares de trabajo y un tratamiento 3 

saludables, justos y equitativos; y 4 

POR CUANTO: 5 

Los servidores públicos realizan algunos de los trabajos más peligrosos que la sociedad exige 6 

para que nuestras vidas sean seguras y agradables, con 473 empleados del sector público que han 7 

muerto en el trabajo en 2019 y más de 700,000 empleados del sector público que reportan lesiones 8 

registrables cada año. A pesar de ello, sólo 26 estados tienen planes de la Ley de Seguridad y Salud 9 

Ocupacional (Ley OSH) administrados por el estado que cubren a los empleados del sector público 10 

y sólo cinco estados tienen un plan “sólo para empleados públicos”; y 11 

POR CUANTO:  12 

Los trabajadores del servicio público están en el frente de la lucha contra la COVID-19. Miles 13 

de ellos han contraído la enfermedad en el trabajo y cientos han muerto por ello. A pesar del riesgo y 14 

el sacrificio de los servidores públicos, la Administración de Seguridad y Salud Ocupacional (OSHA, 15 

por sus siglas en inglés) de Trump se niega a emitir una norma temporal de emergencia para 16 

enfermedades infecciosas con el fin de proteger a los trabajadores de la COVID-19; y  17 

POR CUANTO: 18 

Los Telecomunicadores de Seguridad Pública son profesionales del 9-1-1 que se ocupan del 19 

estrés de las situaciones de vida o muerte y son la delgada línea de ORO que lo mantiene todo unido 20 

todo el día, todos los día. Es apropiado clasificarlos como ocupación “de protección” en la misma 21 

categoría que los agentes de policía, bomberos, salvavidas, guardianes de cruces peatonales e 22 

inspectores de TSA (en lugar de clasificarlos con los oficinistas y secretarios); y 23 

POR CUANTO: 24 

Decenas de miles de trabajadores del servicio público, incluidos muchos miembros de 25 

AFSCME, están inscritos y dependen del programa de Condonación de Préstamos por Servicio 26 

Público (PSLF, por sus siglas en inglés) que establece que el saldo restante de los préstamos 27 

estudiantiles será perdonado después de hacer pagos equivalentes a 10 años. Lamentablemente, la 28 



 

 
RESOLUCIÓN QUE REEMPLAZA A LOS NÚMEROS 5 & 6  

Página 2 de 3 
 

administración Trump ha buscado consistentemente terminar el programa PSLF, y el Departamento 29 

de Educación de Trump ha rechazado el 99% de las solicitudes de condonación de préstamos bajo el 30 

programa, incluso cuando los prestatarios cumplieron con los requisitos del programa, negando a los 31 

trabajadores del sector público un beneficio al que tienen derecho por ley. Estos prestatarios se 32 

enfrentan a graves dificultades financieras si el gobierno federal no cumple la promesa que les hizo 33 

cuando comprometieron sus carreras al servicio público; y 34 

POR CUANTO: 35 

 Los miembros de AFSCME se arriesgan cada día para proporcionar al público cuidado de la 36 

salud esencial, seguridad pública, educación, vivienda y servicios sociales durante la emergencia 37 

sanitaria, incluso cuando no tienen la opción de trabajar desde la casa. 38 

POR LO TANTO SE ACUERDA: 39 

Que AFSCME continúe trabajando para establecer leyes estatales de OSHA que protejan a 40 

los empleados del sector público y apoyen la legislación federal que cubriría a todos los trabajadores 41 

públicos bajo la Ley OSH; y 42 

SE RESUELVE ADEMÁS: 43 

Que AFSCME inste a la OSHA a emitir una norma temporal de emergencia (ETS, por sus 44 

siglas en inglés) para proteger a todos los trabajadores con riesgo potencial de exposición ocupacional 45 

a enfermedades infecciosas, incluida la COVID-19. Concretamente, los trabajadores deben tener 46 

acceso a recursos, capacitación, equipo y protocolos adecuados para protegerse a sí mismos y evitar 47 

infectar a otras personas. La norma debe extenderse a todos los trabajadores del sector público, no 48 

sólo a los que están en estados con planes estatales aprobados por la OSHA; y 49 

SE RESUELVE ADEMÁS: 50 

AFSCME trabajará activamente para promover cambios legislativos a nivel federal y estatal 51 

para proporcionar un programa de certificación profesional para los Telecomunicadores de Seguridad 52 

Pública del 9-1-1 y para reclasificar estos puestos de Oficina y Ocupaciones de Apoyo Administrativo 53 

a Despachadores de Policía, Bomberos y Ambulancias; y 54 

SE RESUELVE ADEMÁS: 55 

 Que AFSCME trabajará para destacar los efectos dañinos del fracaso del gobierno federal en 56 

cumplir con el programa de Condonación de Préstamos por Servicio Público y continuará 57 

oponiéndose a los intentos de la Administración Trump de acabar con el PSLF. AFSCME exigirá al 58 

Congreso de los Estados Unidos que financie adecuadamente el PSLF y asegure que el Departamento 59 

de Educación cumpla lo prometido a los empleados del servicio público. AFSCME apoya los 60 



 

 
RESOLUCIÓN QUE REEMPLAZA A LOS NÚMEROS 5 & 6  

Página 3 de 3 
 

esfuerzos para ayudar a los individuos inscritos en el programa de Condonación de Préstamos por 61 

Servicio Público y trabajará con el Congreso y el gobierno federal para asegurar que más trabajadores 62 

del servicio público puedan calificar para este valioso beneficio; y  63 

SE RESUELVE FINALMENTE:  64 

AFSCME aplaude a todos los servidores públicos y otros trabajadores en el frente que “nunca 65 

se rinden” ante el público durante la pandemia actual.  Son los trabajadores de los servicios públicos 66 

quienes proporcionan el vital cuidado de la salud y cuidado personal, servicios de saneamiento, apoyo 67 

financiero y otros servicios esenciales para apoyar a nuestras comunidades necesitadas, a menudo 68 

con un gran sacrificio de ellos mismos.69 

 
 
 
PRESENTADA POR:  Comité de Resoluciones 

 
Mark Reger, Presidente y Delegado 
Jennifer Simota, Secretaria y Delegada 
AFSCME Concilio 65 
Minnesota 

 
Kevin Ochalla, Presidente y Delegado 
Kyan Keenan, Secretaria 
AFSCME Local 3315, Concilio 31 
Illinois 


